
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
Pregão Eletrônico nº PE 003/2020, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-035-20, firmado em 15/06/2020, com a CLESSE DO BRASIL CAPTAÇÃO, CONTROLE E CONDUÇÃO DE 

ENERGIA LTDA. Objeto: fornecimento de conexões para fabricação de CRMS. Cobertura Orçamentária: PO 2020/2021 – 

Investimentos – Itens 1.2.1.1 e 1.2.1.2”. Vigência: 24 meses. Valor total: R$13.062,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-040-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-036-20, firmado em 08/07/2020, com RYANNE KARLA MOURA DA SILVA 06862722425, CNPJ Nº 32.723.049/0001-69. 
Objeto: Confecção de 360 (trezentas e sessenta) máscaras de tecido para os empregados da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: 

“PO 2020 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.4.1”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$3.240,00, no valor unitário de 
R$9,00, no total de 360 máscaras. 

Pregão Eletrônico PE nº 007/2020, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 
Contrato nº 5-037-20, firmado em 23/06/2020, com a GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Fornecimento de 
conjunto reguladores de calçada e conexões. Cobertura Orçamentária: PO 2020/2021 – Investimentos – Materiais para compra”. 
Vigência: 06 meses. Valor total: R$70.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-044-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-038-20, firmado em 17/07/2020, com a AMANDA QUEIROZ DE ALBUQUERQUE 021851220454. Objeto: Organização e 
realização do 4º trekking POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2020 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.6.6”. 

Vigência: 06 meses. Valor total: R$9.177,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-048-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-039-20, firmado em 29/06/2020, com a HBR BRASIL INDÚSTRIA, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO EIRELI. Objeto: 
termômetros digitais infravermelhos. Cobertura Orçamentária: “PO 2020 – Investimentos – Item 2.3.1”. Vigência: 30 dias. 

Valor total: R$1.781,12. 
Pregão Eletrônico PE nº 006/2020, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 
Contrato nº 5-043-20, firmado em 07/07/2020, com a INOVAR SERVIÇOES CORPORATIVOS LTDA. Objeto: serviços 
contínuos de apoio administrativo. Cobertura Orçamentária: PO 2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 1.2.1.4, 
1.2.1.8, 2.2.1.4, 2.2.1.8, 3.2.1.4 e 3.2.1.8”. Vigência: 12 meses. Valor total: R$127.360,50. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-100-19, firmado em 29/08/2019, com o a empresa J DE A L GALDINO ME. 
Objeto: Acrescer o valor total em mais 24,97%, correspondente a R$14.056,00, passando de R$56.294,00 para R$70.350,00. 

Fundamento Legal: art. 81, § 1º, da Lei Federal n° 13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 2020 – Despesas e Custos 

operacionais - Item 3.2.11.1” 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-121-19, firmado em 16/10/2019, com o profissional CARLOS ANDRÉ DE 

OLIVEIRA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 12 meses para 24 meses, com término 
previsto para o dia 16/10/2021, e, consequentemente, acrescer o valor total em mais R$14.100,00, passando para R$28.200,00. 
Fundamento Legal: Artigo 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do RILC da POTIGÁS. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2020 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 2.2.1.16” 
Natal/RN, 30 de julho de 2020. 

Gerência Administrativa e de Suprimentos 


